Psalm. 4.
vcl. 6.

non illa, quæ ex indigentium exsucto sanguine proferuntur.

89 Dico quartò. Mercatores excessu pre- tia reportantes, non solum peccant grauter, sed ad restitutionem obligantur. Hoc est consequens ad prædicta, & tenet omnes Auctores citati, & alij quos ipsi adducunt, siue de pretio legitimo die de vulgi loquuntur. Cum enim in hoc violatio iustitiae communiat, & aperta rapina, dum id, quod non est debitum, contra ementum acquiritur voluntatem, per restitucionem debet talis inæqualitas ad aequalitatem reuocari. Videatur præter adductos Bonacina suprà vers. Non tamen. Quia vero innumeris sunt, qui his indigentia temporibus vendunt, vt possunt, quique ab eo lucrandi progressu, proposito iniustitia, & consequenter damnationis scopulo, in quem passim impingunt, non poterunt auocari, videndum an via sit aliqua, quæ securè possit eorum conscientia procedere: quod tunc accidet, cum probabilitatis aliquid in opposita sententia fuerit deprehensum: pro quo oportet inscrutemur.

90 Et generaliter quidem asserterem rem ven- di posse ex pretio, quo quis voluerit, quod sonat Rem posse vendi pro videntis libitu, quæ im- prudentem emptorem.

L. 1. S. Si heres. D. ad Senatus Consultum Tabell. in ea dicitur rem tanti valere, quanti emi potest, non solum improbabile, sed erroneum ex Bañez, & Aragon, proponit Bonacina loco nuper adducto: quamvis ipse nullam censuram adhibeat; sicut neque alij ab eo adducti. Quamvis P. Molina Disib. 351. vers. Ad secundum. dicat Iuriis-Consultos quodam, qui ita censuerunt, errasse turpiter: quod aliud profecto est à censura erroris Theologici; qui est heresi proximus. Nihilominus sententia illa sic generaliter prolatâ nequit illo pacto sustineri, licet eam nonnulli tenerint; de quibus P. Molina Disputatione illa in casu in principio, qui contraria tantum proponit ut presenti non procedere, quam versamur; quando scilicet propter mercium raritatem pretia accrescunt: tunc enim est diuersa ratio ab ea, quæ pro sententia dicta generaliter proponitur; quemlibet scilicet in euentu quocunque posse pro arbitrio vendere, quod esse contra iustitiam videtur manifestum.

91 Ut ergo in casu, de quo loquimur, pro- fundam- tum proba- bilitatis ex sententia circa res non ha- bentes ta- xatum pre- sumum.

Primum fundamen- tum proba- bilitatis ex sententia circa res non ha- bentes ta- xatum pre- sumum.

Vt ergo in casu, de quo loquimur, pro- fundam- tum proba- bilitatis ex sententia circa res non ha- bentes ta- xatum pre- sumum.

In primis: quia Doctores graues docente, quæ non habent premium taxatum à Principe; vel à communi hominum estimatione, posse quem vendere pretio, quo voluerit; cuiusmodi sunt gemmae, faltones, statuae antiquæ, picturae veteres, canes insignes, & alia. Sic plures, quos adducit Bonacina suprà num. 25. atqui in casu nostro merces non habent premium taxatum à Principe, neque etiam videntur habere à communi estimatione, quia si illa desumenda est à peritis Mercatoribus, illi sunt in hoc modo videnti primarij, & ita modum talem videntur approbare, cùm probi alij sint, & timentes Deum; non ergo determinatum communi estimatione premium haberet.